efficax, quod ſit phyſicè prædeterminans iuxta
intelligentiam ſuam. Et vtrouique allegat ex li-
bro de Adoratione in ſpiritu, circa medium.

4451 Sed libri S. Cyrilli de Adoratione ſunt decem
& ſeptem, iuſtumque volumen conſiciunt, &
ideo maiori diſtinctione opus erat in allegatione.
Verba integra huiuſmodi ſunt lib. 1. Id porro eſſe
argumento euidentiſſimo poteſt, nos non verbis
rartiam, & admonitionibus in animum inmiſſis
incitari, ut à peccatis recedamus; ſed etiam
ad eam erga nos benignitatem deſcendere om-
nium Saluatorem Deum, ut efficaci nos auxilio
inuet, iuxta illud: Tenniſti manum dexteram meam,
& in voluntate tua deduxiſti me. Nam quia
hominis natura non eſt admodum firma, neque
ſatis virium habet, ut emergere è vitio poſſit,
opem illi fert in ea re Deus. Itaque duplicem
gratiam tribuere cognoſcitur; cum enim monitis
ſuadet, tum adiuuandi rationes inuenit, eaſque
preſenti malo, vique nobis aſſerente valentiores
efficit. Senſus autem eſt, Deum hominibus con-
ferre gratiam, tum præuenientem, excitantem-
que; tum adiuuantem, cooperantemque phyſicè,
cum vincimus tentationes excedentes fragilitatem
noſtram. Quæ doctrina non magis admittitur
ab Schola Dominicana, quàm à noſtra, eſtque
priorius certa apud omnes Catholicos.

4452 Certè in eis verbis nullum eſt fundamentum
diſcernendi duplex in actu primo auxilium diui-
num vincentibus donatum, quorum vnum ſit præ-
ditum vi tantum morali, ſufficiens merè de ſe, &
indiſſerens ad operari, & non operari de facto;
aliudque prædeterminatum phyſicè, efficax per
ſe, mouens, applicans, & agens indefectibiliter,
inimpedibiliterque ratione ſui voluntates noſtras.
Non datur in vincentibus duplex huiuſmodi auxi-
lium in actu primo, diſtinctum realiter; ſed illud
ipſum, quod eſt de ſe ſufficiens, ſit efficax, eo
quod in actu ſecundo accedat auxilium adiuuans,
cooperanſque. Vnde quia iſtud non accedit in non
vincentibus, ideo illud non redditur efficax, ſed
manet de ſe ſufficiens, cum poſſet eſſe efficax, ſi
Deo præuenienti, & excitanti, paratoque ad-
iuuare, & cooperari adiungerent homines ſuam
determinationem electiuam. Et niſi id dicatur,
non intelligimus, quomodò non vincentes præ-
diti ſint auxilio ſufficiente in actu primo. Sed fas
non eſt progredi vltra in his.

4453 Gratiã autem referimus Goneto ob adductum
S. Cyrilli locum, quo confirmatur communis No-
ſtrorum ſententia de ſola motione morali noſtræ
voluntatis per gratiam præuenientem, atque ex-
citantem. Et cui conſonat alius eiufdem S. Cyrilli
lib. 8. contra Iulianum, notatus à me in n. 1956, &
alius lib. 4. in Ioannem, vbi ad illa verba cap. 6.
verſ. 44. Nemo poteſt venire ad me, niſi Pater, qui
miſit me, traxerit eum; notat, ſignificari, attra-
ctionem illam non vi, neque neceſſitate fieri, cum
additur, Omnis qui audiuit à Patre, & didicit, ve-
nit ad me; vbi enim auditio, & diſciplina, & eru-
ditionis fructus eſt; Fides vique perſuaſione, non
vi, ac neceſſitate ſit. Opitulatrix porius illa eſt, qua
ex charitate dignis à Patre præſtatur Chriſti cog-
nitiõ, quàm coactiua. Etenim veritatis dogma liber-
tatem voluntatis, & arbitrij hominis animo ſeruare
nos adigit, ut ob virtutes inſta præmia depoſcat; ſin
autem à reſto deſlexerit, & legiſlatoris voluntatem
præ inertia prætergreſſus fuerit, iuſtiſſimam penam
recipiat. Simili ſenſu dixit S. Thomas queſt. 22. de
Verit. art. 9. ad 5. compulſionem illam, de qua ſit
R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

mentio Luca 14. verſ. 23. non eſſe coactionis, ſed
efficacis perſuaſionis, vel per aſſera, vel per lenia:
& 2. 2. queſt. 2. art. 9. ad 3. illum qui credit, ha-
bere ſufficiens inducendum ad credendum. Inducitur
enim autoritate diuina doctrina miraculis confir-
mata; & quod plus eſt, interiori inſtinctu Dei imi-
tantis. Quæ vox inuitatio, denotat motionem mo-
ralem; vt & vox vocatio, cum S. Doctor inquit
quaſt. 6. de Verit. art. 1. in fine corpi. Ad præde-
ſtinationem duo ſequuntur, ſcilicet conſequutio ſi-
nis, qui eſt gloriſicatio; & collatio auxilij ad con-
ſequendum finem, quod eſt appoſitio gratiæ, quod
ad vocationem pertinet. Vbi fatut de gratia effica-
ci, & quã quis conſequitur finem prædeſtinationis.
Germanis PP. loquutionibus facile eſſet im-
plere paginas. Videantur S. Proſper lib. de Vocati-
one Gentium, c. 9. aliã 26. Author de Eccleſiaſti-
cis dogmatibus cap. 21. & qui dux cæterorum eſt,
S. Auguſtinus lib. de Spiritu, & lit. c. 34. lib. de Gra-
tia Chriſti, c. 10. q. 68. ex 83. lib. 1. q. 2. ad Simplici-
anum, lib. de Natura & gratia, c. 24. & 25.

4454 Quo in cap. 25. declarans modum, quo Deus, vt
Dauid ſuam ſuperbiam cognoſceret, obtinuit per-
mittendo eius lapſum, vocat talem modum per-
ſuaſionem. Et quia ſuaſio ex ſe, vique ſua non
conneſcitur cum actu, pro quo ſit, recurrit S. Do-
ctor ad Dei præuiſionem, quã nouit fore, vt ſi ad-
hiberetur in talibus circumſtantiis, fortitura eſſet
effectum intentum. Sic enim capio verba S. Do-
ctoris: Hoc ſuperbus animus omninò non ſapit; ſed
magnus eſt Dominus, qui perſuadeat quomodò ipſe
nouit; ideſt, qui ſuaſionem adhibeat ſub notitia
infallibili de effectu à ſe intento, etſi ſuaſio ex ſe,
vique ſua indiſſerens ſit, vt ſequatur, vel non ſe-
quatur effectus ille. Niſi ita intelligendus ſit S.
Doctor, non apparet neceſſitas mentionis factæ de
perſuaſione eo modo, quem Deus nouit. Quapropter
Regem Dauid, cuius Deus eſt miſertus, ſic vo-
cauit, ſic ſuaſit, quomodò ſciuit congruere, vt vo-
cantem, & ſuadentem non reſpiceret, provt vni-
verſim ait S. Doctor lib. 1. ad Simpliciannum, q. 2.
de eo, cuius Deus miſeretur, vt reſpiciat.

4455 Veniamus iam ad S. Anſelmum, cuius ver-
ba in cap. 3. de Concordia præſcientiæ, prædeſtina-
tionis, & gratiæ Dei cum libero arbitrio, objiciuntur
ab Illuſtriſſimo Godoy tom. 2. in 1. p. traſt. 4.
diſp. 38. §. 2. n. 23. Goneto tom. 2. diſp. 4. art. 5. §. 5.
pag. 299. diſp. 6. art. 5. §. 7. pag. 540. art. 7. §. 8.
pag. 639. tom. 3. diſp. 8. art. 3. §. 6. pag. 637.
tom. 4. à diſp. & art. 2. §. 4. pag. 262. quæ talia
ſunt: Quoniam enim quod Deus vult, non po-
teſt non eſſe, cum vult, hominis voluntatem nul-
lã cogi, vel prohiberi neceſſitate ad volendum,
vel non volendum, & vult effectum ſequi volunta-
tem, tunc neceſſe eſt, voluntatem eſſe liberam, &
eſſe quod vult. His verbis probant, efficaciam vo-
luntatis increatæ, quando vult; vt à crea-
ta actus fiat, & vt liberè fiat, non ſolum
non deſtruire, ſed potiùs inferre huius liber-
tatem.

4456 Probantque quod certiffimum eſt, non enim
poteſt contingere, vt extra Deum quid non ſit,
neque vt non ſit eo modo, quo Deus efficaciter
velit eſſe, alioqui decretum Dei efficaciter forer fru-
ſtrationi obnoxium, contra tot expreſſa Scripturæ
ſacræ teſtimonia. Vnde ſi Deus efficaciter velit,
aliquem actum creatæ voluntatis eſſe, & eſſe liberè,
non poterit non eſſe, & eſſe liberè. Deuiſſent
oſtendere ex S. Anſelmo, Deum poſſe velle effica-
citer, vt actus voluntatis creatæ ſit liberè, quin
F F 2 velit

velit id decreto præſupponente, vel concomitante Scientiam Mediam: quâ præſuppoſita, vel comite non poterit non fieri liberè actus, quem Deus prædeſinat ut liberum, aut ad quem ut liberum conſtat prærequiſita, conſcius quod ſub conditione eorum determinaret ſe electiue voluntas ad illum. S. Anſelmus nequitiam excluſit id: uti non excluſit iuxta Thomam communiter, quod Deus non poſſit velle efficaciter, ut actus voluntatis creatæ fiat neceſſariò, ſi præcedat iudicium indiſſerens: & uti iuxta omnes non poſſit velle efficaciter, ut fiat liberè, ſi non præcedat. Quare ſicut ego ſuſtra allegarem ea verba S. Anſelmi, ut vnus, vel alterius exempli probarem contrarium, quia facile reſponderetur, S. Anſelmum loqui de voluntate Dei efficaci, cuius obiectum non implicet contradiccionem, proindeque de voluntate non repugnante in Deo ita incaſſum allegantur contra nos, qui dicimus, impoſſibile proliis eſſe, velle Deum efficaciter, ut actus liberè exerçetur, niſi velit id præuiã, vel comite Scientiã Mediã. Cũque ſic dicimus, non impugnamur eis verbis S. Anſelmi: imò in præcitato capite, & toto ferè libro de Concordia, & in aliis S. Doctoris habemus multa, quæ fauent Scientiã Mediã, vel principiis, in quibus fundatur doctrina de ea.

4457 Inquis cum Illuſtriſſimo Godoy ſuprà, n. 25. S. Anſelmus vtrumque concordat, & quod ſit neceſſarium, ut fiat actus, & ut liberè fiat. Ergo ex eo, quod ſit neceſſarium ut fiat, ſi Deus velit efficaciter independenter à Scientia Media, non ſequitur quod non fiat liberè. Reſpondeo, S. Anſelmum concordare, quod ſit neceſſarium, ut voluntas efficaciter à Deo actus fiat neceſſitate conſequenti, ex ſuppoſitioneque à nobis deſcendente, & ut fiat abſque neceſſitate ſimpliciter antecedenti, necnon abſque ſuppoſitione præconnexa, & à nobis independente, ſeu ut fiat liberè abſolutè. Quod vtrumque fœderabile eſt beneficio Scientiã Mediã, quâ præſuppoſitã, vel comite Deus actum velle efficaciter; id eſt, decreto de ſe efficaci, & prædeſinitiuo; vel decreto, quod eſt de ſe non ſit efficacax, neque prædeſinitiuum, aſſequatur infallibilitate actum. Sic enim neceſſitas, infallibilitasque huius eſt conſequens, & ex ſuppoſitione à nobis deſcendente, nempe à noſtra determinatione electiua, quam prænoſcat Deus fore ſub tali conditione. Ceterum ſi abſque huiusmodi prænoſtione Deus velit efficaciter actum, nõ apparet quomodò huius neceſſitas, & infallibilitas non ſit ſimpliciter antecedens, nonque ſit ex ſuppoſitione præconnexa, & à nobis independente; proindeque non apparet, quomodò poſſit fieri liberè abſolutè.

4458 Modus, quo dixi S. Anſelmum concordare voluntatem Dei de noſtro libero actu cum eiufdem libertate, non aſſingitur à me S. Doctori, ſed ferè explicite traditur ab ipſo in cap. illo 3. Nam cum expoliuiſſet, neceſſitatem noſtri actus liberi præſciti à Deo non eſſe tantum conſequentem, ſcripſiſſetque, Non ergo ſemper ſequitur præſcientiam Dei, rem neceſſitate ſimpliciter antecedenti, & quæ rem eſſe facit futuram eſſe; quoniam quavis omnia futura præſcitur, non tamen præſcitur cuncta futura neceſſaria; ſed quedam præſcitur ex libera rationalis creaturæ voluntate futura: tranſit immediatè ad voluntatem liberam noſtram, & ad diuinam, inquitque: Notandum quippe eſt, quia ſicut neceſſe non eſt, Deum velle quod vult; ita neceſſe non eſt, in multis velle hominem quod vult: & ſimiliter ſicut neceſſe eſt eſſe quicquid Deus vult; ita neceſſe eſt

eſſe quod vult homo in his qua Deus ita ſubdit humana natura & voluntati, ut ſi vult, ſiant; ſi non vult, non ſiant. Quoniam enim quod Deus vult, &c. ut ſuprà. Quæ omnia verba eò dirigitur, ut deſcendat S. Archiepiſcopus liberi noſtri actus neceſſitatem ex diuina præſcientia, quæ falli non poſſit, & ex voluntate efficaci, quæ inſuſtrabilis eſt, non aliam eſſe, quàm conſequentem, & ex libero noſtro deſcendentem arbitrio, cuius determinationem electiuam Deus præſcitur; & præſuppoſita, vel comite hac præſcientia, vult efficaciter, ut abſolutè exiſtat ea determinatio per illa media, per quæ præſcitur fore, ſi poneretur.

4459 Et quia S. Anſelmo viſum eſt perſuaſibilis, liberum actum noſtrum præuiã, quem Deus præſcitur, & ſolummodò permittit, non eſſe neceſſarium neceſſitate antecedenti, neque ex ſuppoſitione præconnexa, ſed tantum conſequenti, agit de eo, & poſt verba nobis obiecta à Godoy, & à Goneto, ſubiicit hæc: In huiusmodi ergo verum eſt, quia neceſſitate ſit opus peccati, quod vult homo facere, quantum non neceſſitate velit. Quod ſi queritur de peccato ipſius voluntatis, cum peccat volendo, vtrum ſit neceſſitate? Reſpondendum eſt, quia ſicut non vult neceſſitate, ita non eſt peccatum voluntatis neceſſitate. Nec neceſſitate operaretur eadem voluntas, quia ſi non vellet, ſponte non operaretur, quantum quod facit, neceſſe ſit fieri, ut ſuprà dixi. Nam quoniam non eſt aliud ibi peccare, quàm velle quod non debet; ita non eſt peccatum voluntatis neceſſarium, ſicut velle non eſt neceſſarium: tamen verum eſt, quia ſi vult homo peccare, neceſſe eſt eum peccare. Sed ea neceſſitate, quam ſuprà dixi nihil cogere, aut prohibere.

4460 Habito ſermone de actu libero inhoneſto, proſequitur S. Archiepiſcopus verbis communibus etiam honeſto, dicens: Itaque quod vult libera voluntas, & poſeſt, & non poſeſt non velle, & neceſſe eſt eam velle. Poſeſt namque non velle antequam velit, quia libera eſt; & cum vult, non poſeſt non velle, ſed eam velle neceſſe eſt, quoniam impoſſibile illi eſt, id ipſum ſimul & velle, & non velle. Opus verò voluntatis, cui datum eſt, ut quod vult ſit, & quod non vult non ſit, voluntarium, ſive ſpontaneum eſt, quoniam ſpontaneã voluntate ſit, & diſſimiam eſt neceſſarium, quia & voluntate cogitur fieri, & quod ſit, non poſeſt ſimul non fieri. Sed hæc neceſſitates facit voluntatis libertas, quæ prius quam ſit, eas cauere poſeſt. Hac omnia Deus, qui ſcit omnem veritatem, & non niſi veritatem; ſicut ſcit ſpontaneã, vel neceſſaria, videt; & ſicut videt, ita ſunt. Hac ergo conſideratione palam eſt, quia ſine omni repugnantia & Deus præſcitur omnia, & multa ſunt ex libera voluntate, quæ antequam ſint, fieri poſeſt ut nunquam ſint: & tamen quodammodo ſunt neceſſitate; quæ neceſſitas ut dixi, deſcendit de libera voluntate. Hæc S. Anſelmus.

4461 Quæ ſi attentè legantur, deducetur, totum S. Archiepiſcopi ſcopum eſſe, ut neque ex Dei præſcientia infallibili, neque ex voluntate, ſive intentione, ſive permiſſa inſuſtrabili circa actus noſtros, inferatur diſpendium in eorumdem libertate, ſiquidem præſcientia infallibilis, & voluntatis inſuſtrabilitas ſunt deſcendentes, modo declarato, è libero noſtro arbitrio. Quæ eſt Societatis ſententia. Sed in Thomiſtarum, quomodò efficaciã, aut inſuſtrabilitas diuini decreti prædeterminatiui deſcendit de libera noſtra voluntate? Etenim Thomiſta toti in eo ſunt, ut inſuſtrabilitas circa liberos actus creatos competat voluntati diuinæ ex ſe, & abſque præuiſione conditionata determinationis voluntatis creatæ.

Urgeo,

4462 Urgeo, nam S. Anſelmus in cap. 10. agens de concordia prædeſtinationis cum libero arbitrio, non aliam inuit viam, quàm iam à ſe calcata circa concordiam præſcientiæ; nempe quod huius infallibilitas deſcendat de libera noſtra voluntate, cuius actum infallibiliter præſcitur futurum liberè, ſive conditionatè, ſive abſolutè; quia ita futurus eſt ex determinatione electiua ipſius, & proinde etiam inſuſtrabilis prædeſtinatio ad gloriam ut coronam per actus ſalubriter meritorios deſcendat de libera noſtra voluntate ob præſuppoſitam præſcientiam conditionatam ſic deſcendentem. Nec enim Thomiſta dicent, S. Anſelmum ſenſiſſe, præſupponi ſcientiam abſolutam eorum actuum. Diſcuſus itaque S. Anſelmi is eſt: *Dubitari vtrique non debet, quia eius prædeſtinatio, & præſcientia non diſcordant; ſed ſicut præſcitur, ita quoque prædeſtinatur. In quaſtione de præſcientia cognouimus, aliqua præſcitur aperte futura per liberum arbitrium ſine omni repugnantia. Vnde veritas quoque euident, & ratio docet, prædeſtinari ſimiliter per liberum arbitrium quadam futura abſque omni inconuenientia. Nam neque præſcitur Deus, neque prædeſtinatur quem admodum in ſuam futurum neceſſitate. Non enim habet inſuſtriam, qui eam non ſeruat libera voluntate. Pariter igitur quavis neceſſe ſit fieri, quæ præſcitur, & prædeſtinatur: quadam tamen præſcitur, & prædeſtinatur non eueniunt eã neceſſitate, quæ præcedit rem, & facit, ſed eã que conſequitur, ſicut ſuprà diximus. Non enim eã Deus, quavis prædeſtinatur, facit voluntatem cogendo, aut voluntati reſiſtendo, ſed in ſua illam poteſtate dimittendo. Quavis ſua voluntas vtratur poteſtate, nihil tamen facit, quod Deus non facit, in bonis ſua gratiã, in malis non ſua, ſed eiufdem voluntatis culpa: quod ſicut promiſimus, clariùs cum de gratia lequemur, apparebit. Et ſicut præſcientia, quæ non fallitur, non præſcitur niſi verum, ſed quod erit aut neceſſarium, aut ſpontaneum; ita prædeſtinatio, quæ non mutatur, non prædeſtinatur niſi ſicut eſt in præſcientia. Et quemadmodum quod præſcitur, licet in æternitate ſit immutabile, tamen in tempore aliquando antequam ſit, mutari poſeſt; ita eſt per omnia de prædeſtinatione. Patet igitur ex his, quæ dicta ſunt, ſi bene conſiderentur, quia nec prædeſtinatio excluſit liberum arbitrium, nec liberum arbitrium aduerſatur prædeſtinationi. Siquidem omnia illa, quibus ſuprà monſtrauimus, liberum arbitrium præſcientiã non repugnare, pariter oſtendunt, illud prædeſtinationi concordare.*

SECTIO CCCXIV.

Contradicantne Venerabiles Hugo, & Richardus de S. Victore, Guilielmusque Antiochodorenſis.

4463 Primum, & ſecundum allegaui in Euentil. 43. n. 1040. & 1041. pro Societatis ſententia, & mecum Philaletes cap. 1. Authoritatis, §. 3. n. 35. tranſcripſique in hac 2. part. num. 2615. verba primi. Ad quæ reſpondet Incognitus cap. 6. Vanitatis, pag. 85. & 86. [Maniſeſtè fauere communi Thomiſtarum ſenſui. Ponit enim (Hugo) duos æqualiter in peccato iacentes æquali gratiã Dei præueniri, quâ poſſunt conſentire, & à peccato recedere: quorum alter conſentit, alter non. Quod hic non conſentiat, ideo eſt, quod gratiam R. P. Gabr. de Henao, Scien. t. Med. Pars I I.

oblatam ſponte rejicit. Quod alter conſentiat, provenit ex eo, quod inſuper mens eius eſt mota à Deo ut conſentiat, ut patet ex iſtis verbis, *alterius tamen mens mota eſt, ut conſentiat.* Ponit ergo in illo qui conſentit, aliquid quod non in altero. Et hoc eſt, quod vnanimiter docent omnes Thomiſta, quod videlicet ſæpe contingat, duobus æqualiter proponi, ſeu offerri gratiam Dei, ut poſſint conuerti, quorum vnus non conuertatur, quia gratiam oblatam ſponte reſpuit; alter conuertitur, quia mens eius efficaciter mouetur à Deo, ut vocantem ſequatur, gratiãque propoſitæ conſentiat, ut ſic tandem ſemper verificetur illud Oſeã cap. 13. verſ. 9. *Perdicio tua ex te, Iſraël: tantummodò in me auxilium tuum.*]

4464 Sed debuiffet Incognitus aduertere, Hugonem proponere quaſtionem, tum de duobus qui ſint actualiter præueniti auxiliis gratiæ ſufficientibus, & ſecundum entitatem, & vim intrinſecam mouendi, atque agendi æqualibus, conferentibusque proinde æqualem potentiam conſentendi, ut & relinquẽtibus æqualem potentiam diſſentendi; tum de Deo ex ſe parato largiri vtrique auxilium cooperantis gratiæ; ſoluereque quaſtionem dicendo, vnum motum fuiſſe, & conſenſiſſe, quia actualiter excitatus auxilio gratiæ determinauit ſe electiue ad vtendum concomitante gratiã oblatã ſibi à Deo: alterum verò contraria de cauſa non motum fuiſſe, neque conſenſiſſe. Sed in Thomiſtarum opinione vnus motus fuit, & conſenſiſt, quia habuit ad id à Deo prædeterminationem; & alter non fuit motus, neque conſenſiſt ob prædeterminationem non habitam. Qui ſecundus modus ſoluendi quaſtionem nullatenus indicatur ab Hugone, eſtque à primo valde diuerſus. Imò ſi hominem moueri, & conſentire, referendum ſit in prædeterminationem; & non moueri, neque conſentire, ſit referendum in eius defectum, nulla dubitandi ratio ſe offerbat. Sicut ſi ad præſentem lucem oculis ſanis apertis videndam opus eſſet præuio alio diſtincto à præſenti luce, & ab oculorum ſanorum apertione, quaſtio nulla exoriretur, cur conſpiceret qui inſtructus eſſet præuio illo, ſecus autem qui careret. Nunc verò, quando opus alio non eſt, ſi quis interroget, cur Petrus cernat Solem præſentem, & non Paulus, eſt vterque ſanis oculis fruatur? Apertè reſpondebitur, quia vnus vult aperire oculos, alter non vult, quin reſponſionis ratio ſit aliunde petenda.

4465 Vnde exemplum allatum ab Hugone explicat apprime noſtram ſententiam, iuxta quam conſentiens, & non conſentiens præueniti ſunt ſæpe æqualibus ſecundum entitatem gratiæ auxiliis ſufficientibus, habentque à Deo paratam gratiam cooperantem, niſi ilque vltra requiritur ad conſentendum, niſi ut homo determinet ſe electiue ad vtendum huiusmodi gratiã. Conſonat & aliud exemplum apud S. Thomam in expoſitione Pſalmi 18. verſ. 7. ſcribentem: *Spiritus S. calefacit, Cantic. 1. Lampades eius lampades ignis. Sed numquid multi non recipiunt calorem eius? Dicendum, quod ſicut eſt de Sole materiali, ita contingit de ſpirituuali. Multi autem poſſunt ſe abſcondere, & non recipere calorem Solis; ſed Sol ex parte ſua ſe exhibet omnibus: ſic Spiritus S. effunditur vbique, & petit ab omnibus recipi, niſi aliqui ſe per malitiam abſcondant.*

4466 Ex dictis euaneſcit interpretatio Incogniti ad Hugonis verba. In quibus cum apud Philaletem non legiſſet niſi, *alterius tamen mens mota eſt, & conſenſiſt;*

Ff 3

consensit; ipse mutat, & ponit, ut consentiat; sic que infert, motionem prædeterminatam requirit, ut sequatur consensus. Sed & quanvis ab Hugone diceretur, ut consentiat, contextus non patitur intelligentiam de motione ad consentiendum requisita, quæ sit efficax cum prævia determinatione, & alligatione.

4467 Secundi, idest Richardi de Sancto Victore, verba produxi in num. 26. 14. ut probarem, liberi nostri arbitrij esse, supposita inspiratione Dei, & suggestione Diaboli, determinare se electivè ad consentiendum vni, vel alteri. Ex iisdemque infert Philaletes supra, sicut suggestioni Diaboli possumus consentire, & non consentire in eius sensu composito, ita inspirationi Dei. Cui illationi occurrit Incognitus dicens, adverbium *similiter*, denotare in verbis Richardi proportionem, & non æqualitatem. Accepto denotationem proportionis solius; & rogo, quatenam alia proportio denotetur, quam ut cū suggestione Diaboli facere possumus sensum compositum tum consensus, tum non consensus; ita etiam possumus cum inspiratione Dei

4468 Tertium, idest Antiodorensem, opponit nobis Fasseau cap. 4. parte. 2. sect. 1. n. 89. & duobus seqq. quia dicit primò, nullum nos bonum posse facere, nisi Deus ad illud nos moueat, & principaliter. Secundò, Deum monere, & principaliter ad peccati etiam actionem, ut actio est. Tertio, prædestinationem, & reprobationem fieri ante præuisa merita, & demerita. Quarto, res esse futuras, quia Deus eas præcitat. Addit Fasseau, Antiodorensem allegari minus rectè à me in *Euentic. 43. n. 916.* & à Philalete cap. 1. §. 3. n. 30. quatenus admittit æqualitatem gratiæ in duobus, quorum vnus peccet, alter non: [quod contingit propter libertatem arbitrij, quæ sola est causa peccati non necessaria.] [Nam Antiodorensem loquitur de æqualibus auxiliis sufficientibus, puta suasionibus, illustrationibus, &c. Quod autem vnus illorum peccet, alter non, nullus negat esse possibile. Potest enim vnus resistere illis auxiliis sufficientibus, sicque ponere impedimentum, ne recipiat auxilium efficax, quo ageret, & hoc ex arbitrij libertate, quæ est sola causa peccati. Alter autem potest non resistere illis auxiliis inefficacibus, sicque nec peccare, nec ponere impedimentum gratiæ efficacis receptioni. Consequenter ille non recipiet gratiam efficacem, & peccabit non ponendo actum præceptum, quia ex parte sua est, quod gratiam efficacem non habeat. Hic autem recipiet, cum ei non posuerit impedimentum.] Paulò aliter Incognitus cap. 3. pag. 65. occurrit: [Nam si contra Thomistam Molinistis fauere Antiodorensem, maximè quia admittit æqualitatem gratiæ in duobus, quorum vnus peccat, alter non. Sed hoc etiam admittunt Thomistæ, ut videre est in Alvarez de *Auxiliis disp. 108. n. 2.* aliisque passim. Ergo in nullo, &c. Sic igitur in isto loco aut loquitur Antiodorensem de gratia sufficiente, aut de gratia efficaci? Si de sufficiente, fatentur Thomistæ, cum quandoque conuertit, qui minorem gratiam habet; alium verò qui maiorem, in peccato perseuerare. Si de efficaci, omnes etiam Molinistæ maiorem admittunt in eo, qui conuertitur: hoc solum discrimine à Thomistis, quòd velint, esse maiorem tantum moraliter; isti etiam physice. Neutrū autem expressit Antiodorensem, adeoque æqualiter Molinistis, & Thomistis fauet, aut contradicit.]

4469 Verumtamen quæ ex Antiodorensem contra sententiam nostram colligantur, remota sunt ab

ea ferienda vel leuiter. Nam primò fatemur, nisi Deus principaliter, & specialiter moueat nos ad bonos actus liberos per sanctas illustrationes, & pijs affectiones, non posse illos à nobis fieri. Sunt & multi alij modi, quibus Deus mouet causas secundas ad agendum, quin siue hi, siue ille perueniant ad motionem, quæ sit physice prædeterminatiua, maximè in causis secundis liberis; & quin ab Antiodorensem talis motio significetur. Legatur *Cerf. in Controversia de Angelici Doctoris mente circa prædeterminationem physicam. c. 2. §. 1.* Fatemur secundò, Deum concursu physico simultaneo immediato (qui vt à Deo causa prima, & infinita in essendo est principalior) mouere ad peccati actionem, quatenus entitatiua, & physica est præcisè; sed mouere determinatum à libero nostro arbitrio, cum ipse ex se affectus sit ad actionem boni, intendatque eam, & suadeat, & ad eam excitet per præuisas illustrationes, atque inspirationes. Opus erat, ut ex Antiodorensem fulciretur, Deum antecedenter determinare liberum nostrum arbitrium ad peccati actionem, & de nunc coniunctam cum malitia morali. Tam longè ab hoc asserto distat ille, ut probabile reputet. Deum non præstare concursum physicum simultaneum immediatum in actionem prauam; cum tamen certum habeat, præstare in bonam. Circa quam [bene agens non tantum agit quod Deus agit, sed ad id quod Deus agit,] scilicet ex affectu, & intentione sua, [quod non potest dici de malè agente.] Quæ sunt verba eiusdem Antiodorensem. Tertio permittimus, hunc Doctorem ponere non modò prædestinationem ante absolutè præuisa merita, sed & reprobationem ante absolutè præuisa demerita. At quid inde? Prius illud de prædestinatione defenditur à plerisque nostram, & optimè componitur cum eo, quod prædestinationem non fiat ante conditionatè præuisa merita ex auxilio gratiæ. Posterius, si simpliciter traditum sit ab Antiodorensem, & ab aliquo ex nostris defendatur, stare potest cum Scientia Media, vt bene aduertit Augustinus de *Heretica tract. de Prædest. & Reprob. q. 15. sect. 5. n. 68.* Quarto dicimus, Antiodorensem sollicitum esse concordandi Origenem, & S. Augustinum, quorum primus docet, verum non esse, quia præcitat Deus res futuras, ideo futurae sunt; & secundus, verum econtrà esse, quia Deus præcitat res futuras, ideo futurae sunt. Concordareque vtrumque, eo quòd primus loquatur de præscientia, vt præcisè est simplex notitia; & secundus de ea, vt habet adiunctam diuinam approbationem, & beneplacitum rerum efficiendarum. Non enim præcisè, quia Deus simplici notitiâ, seu intelligentiâ præcitat res factibiles verè, & propriè à se, vel solo, vel simul cum causis secundis, ideo res illæ futurae sunt: sed tamen sunt ideo futurae, quia Deus eas præcitat simplici notitiâ, seu intelligentiâ, cui adiuncta sit approbatio, & beneplacitum efficiendi eas vel se solo, vel simul cum causis secundis. Hunc sensum reddunt illa Antiodorensem verba: [Origenes sumit verbum præcitiendi pro simplici notitiâ; Augustinus verò pro approbatione.] Atque hæc est ipsissima Societatis opinio de diuina scientiâ, non quidem visionis, sed simplicis notitiæ, & intelligentiæ, causâ rerum, si accedat voluntas Dei.

4470 Interpretationes Fasseau, & Incogniti ad Antiodorensem verba pro casu experto à S. Augustino lib. 12. de *Ciuitate Dei, cap. 6.* de duobus hominibus, [qui eodem modo se habeant quantum ad

ad corpus, & quantum ad animam, & quantum ad naturalia, & quantum ad gratuita; videanturque pulchram mulierem, vnusque appetit, alius non,] relinquunt intactam difficultatem. Nam si qui dissensit, habuit ad id prædeterminationem; quâ vt dissentiret, caruit qui consensit: Ergo non se habuerunt entitatiuè, & physice eodem modo, quantum ad gratuita. Ergo dissensus in vno præ consensu in alio non contrigit propter arbitrij libertatem, seu determinationem electiuam, tanquam rationem à prioris sed propter prædeterminationem gratuitam in vno ad dissensum, & non in alio, quem Deus ea non fuit dignatus. Hæc faciunt paulò antè dicta circa Hugonem Victorinum.

SECTIO CCCXV.

Repugnetne Alexander Alensis?

4471 EX eo arguit Fasseau cap. 4. part. 2. sect. 6. numero 24. & 246. [qua tradit 1. part. Summæ Theologicæ, quæst. 26. memb. & art. 3. Decretum in Deo habere certitudinem causalitatis, & ordinis. Quod ita Molina displicet 1. p. quæst. 22. art. 6. disp. 2. vt appellat errorem in Fide. Sed male, & parum humiliter. Insuper quæst. 74. membr. 1. ait, futurum in præscientia Dei nihil aliud esse, quàm ideam rei futuræ in Deo. Ergo futurum est ex determinatione causæ, seu ex decreto. Membro etiam 3. inquit, rem futuram nullo modo esse causam præscientiæ Dei, siue scientiæ eius: conformiterque explicat Origenem, ac proinde destruit Scientiam Mediam. Membro item 2. affirmat, scientiam practicum, siue beneplaciti, esse causam rerum; non autem scientiam simplicis notitiæ. Membroque 4. & 7. optimè declarat propositionem de dicto, & de re; sensumque compositum, ac diuisum. Tandemque quæst. 26. membr. 3. art. 1. docet, prædestinationem, & reprobationem non esse ex meritis, neque ex demeritis.]

4472 Nimis multa congeruntur à Fasseau, & nihil eorum nocet doctrinæ de Scientia Media. Quod enim primò dicat Alensis: [Prouidentia ratione causalitatis superaddita se habet in ratione efficiendis, & hoc modo dicitur prouidentia bona voluntas Dei, quâ cuncta gubernantur, atque reguntur;] neutiquam contrarium est Molinae. De cuius sensu circa certitudinem prædestinationis ratione præscientiæ solius, vel causalitatis etiam mediourum, agam in Sectione 331. Ipsique imponitur, quòd appellat errorem in Fide certitudinem prædestinationis ratione causalitatis mediourum. Est & allegatio vitiosa; nam quæstio 22. non constat articulo 6. nec disputatione 3. Aliud est, quod non dubitaret errorem in Fide appellare, habeturque quæst. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. 6. §. Cerrè. Quod secundò dicat Alensis, [Futurum in præscientia Dei nihil aliud est, quàm idea rei futuræ in Deo,] non apparet, cur significare debeat in Deo decretum antecedenter efficax, & prædeterminatiuum rei, cuius futuræ detur idea in mente diuina; & non satis sit, vt significet decretum præsupponens, aut comitans Scientiam Mediam. Sed de hoc iam in 1. parte, & in hac 2. ad Sect. 225.

4473 Quod tertio dicat Alensis, [Res futura nullo modo est causa præscientiæ Dei, siue scientiæ eius, sicut nec temporale causa æterni,] est apud Nostros certissimum, quatenus res futura nullo modo communicet, detque esse præscientiæ diuinæ. Et addens, [Cum dicitur, quia futurum est, ideo præcitur; ideo non dicit ibi causam, sed solum rationem, vel relationem respectu eius quod dicitur præciri. Vnde futurum ratio est, vel causa, quare dicatur præscientia, sed non eius quod est præscientia. Vel dicendum, quod Origenes non ponit actiuum, sed passiuum. Vnde non est concedendum, quia futurum est, ideo sciuit Deus; sed ideo sciuit à Deo. Sic enim notatur causa aptitudinis ad sciendum ex parte scibilis: in actiuo verò magis notatur causa respectu alicuius in sciente.] Addens, inquam, hæc respicit eò, vt res futura non sit causa efficiens entitatem præscientiæ diuinæ; & non negat, esse rationem obiectiuam præsuppositam ad terminationem præscientiæ diuinæ, vt est visionis; imò potius indicat esse. Quod quarto scribat, [sicut dicitur scientia simplicis notitiæ, & approbationis, sic præscientia dicitur dupliciter. Dicendum igitur, quod præscientia approbationis potest dicere causam ratione approbationis intellectæ, non ratione antecessionis, quæ intelligitur per ante. Præscientia verò simplicis notitiæ nullo modo dicit causam respectu eius, quod est præciturum.] Et inferius: [Augustinus dicens, Non quia sunt, ideo nouit Deus; sed quia præcitat, vel nouit, magis sunt: accipit notitiam practice, non autem speculatiuè; siue pro pro approbatione, non pro simplici notitiâ. Scientia autem practica, siue beneplaciti, est causa rerum; sed non scientia simplicis notitiæ.] Hæc verba debent intelligi, non secus ac de similibus aliis Antiodorensem notauimus in numero 4469. debetque sub nomine præscientiæ approbationis, & beneplaciti accipi in Theologia his antiquis imitantibus Magistrum Sent. in 1. disp. 38. Scientia simplicis intelligentiæ simul cum decreto efficiendi res, cumque beneplacito diuino; non autem scientia visionis.

4474 Quod quinto dicat Alensis: [Hæc est duplex, Præciturum non euenire, est impossibile; sicut hæc, Sedentem ambulare est impossibile. Si enim intelligatur de dicto, vera est; notatur enim concomitantia actus ad actum, quæ impossibilis est; præcitur enim, & non euenire; sedere, & ambulare, impossibilia sunt. Si intelligatur de re, falsa est; tunc enim notatur concomitantia actus vnus ad potentiam actus alterius, & hæc concomitantia possibilis est. In eodem enim potest esse actus sedendi, & potentia ambulandi: similiter & actus præcitiendi stat cum potentia non eueniendi. Vnde quod est præciturum, potest non euenire; sicut ista, Qui sedet, potest ambulare.] Hæc in memb. 4. quæst. 24. quin in memb. 7. aliud quod ad propositum conducatur, reperitur: sicque dicere, est peritissimè exponere propositiones assumptas, requirendo vt cum actu contingenti, & libero, quanvis non possit coniungi actus oppositus, componatur tamen potentia ad hunc proxima, eo quòd ex potentia, ex qua ortus fuit ille, potuerit & hic æquè oriri. Quomodo autem id stet in sententia Dominicana, quæ diuinam præscientiam de futuro continenter, & liberè amore Petri fundat in decreto diuino antecedenter requisito ad potentiam proximam

proximam amandi, connexoque determinatè cum amore, myſterium eſt nobis abſconditum. Etenim amor ex tali potentia ortus incompoſibilis eſt cum potentia proxima ad odium requirente decretum contrariè aduerſum. Vnde vt ex tali illa potentia ortus fuit amor, non potuit æquè oriri odium. Eſt etiam nobis inintelligibile, vt ſi ad actum ambulandi prærequiratur ali- quod principium immediatum, & proximum connexum cum eo actu, & careat eiſmodi principio qui ſedet, habeatque aliud prærequiſitum, & connexum cum actu ſedendi, queat verè dici. *Qui ſedet, poteſt ambulare*, loquendo de potentia proxima. Nam ſi ſit fermo de remota, & ſub conditione, quod abſit principium prærequiſitum, & connexum cum ſeſſione, adſitque alterum prærequiſitum, & connexum cum ambulatione, dicitur vtcumque, *Poteſt remotè ambulare qui ſedet*. Sed ita dicere, non fatiſ eſt ad ſaluandum, vt ei qui ſedet, contingens, ac liberum ſimpliciter, abſolutèque ſit ſedere, & ambulare: Patreſque Dominicani neque ſunt, neque queunt eſſe contenti ad noſtram à Concilio, & PP. ſtatutam libertatem huiſmodi potentia remotà, & conditionatà ſub actibus diuini intellectus & voluntatis, ſubque auxiliis gratia. Quod tandem attribuitur Aleſi prædeſtinationi, & reprobatio, non ex meritis, neque ex demeritis præuiliſ, non diſcutitur à me. Si ita ſit, reſpondendum eſt, vt ad Antiſiodoreſem in *num. 4469*.

4475 Porro ex Aleſi indicauit in *Euentil. 45. numero 1008*. Verba hæc *1. p. queſt. 40. memb. 4. ad arg. 3.* [Quemadmodum dicit Damascenus, quod Deus omnia præcognoscit, non tamen omnia prædeterminat. Præcognoscit autem ea quæ ſunt in nobis, hoc eſt in poteſtate noſtri arbitrii; non autem prædeterminat. Non enim vult maliſiam fieri, nec compellit virtutem. Prædeterminat autem quæ non ſunt in nobis. Dicendum ergo, quod voluntas beneplaciti eſt reſpectu bonorum dupliciter; aut cum prædeterminatione, vt eorum quæ non ſunt in poteſtate arbitrii, & hæc ſunt alligata neceſſitati; aut ſine prædeterminatione, & hoc modo eſt bonorum, quæ ſunt in poteſtate arbitrii. Sic enim vult illa bona, vt relinquat noſtræ facultati, & voluntati, & non compellat. Et ideo ſi fiat contrarium, non ſit contra eius voluntatem, quanvis fiat præter eius voluntatem, quæ eſt eius beneplacitum.]

4476 Occurrit Incognitus *cap. 7. pag. 93.* dicens, Aleſem non negare, quod opera quæ ſunt in poteſtate noſtra, ſubſint diuinæ prædeterminationi, ſed quod ab ea neceſſitatem accipiant, ſicut accipiunt res naturales. Sed contra primò; nam Aleſis ea ratione inſiciatur, opera noſtra libera prædeterminari à Deo, quia à Deo prædeterminante acciperent neceſſitatem, proindeque libera nobis non eſſent. Secundò, quia Aleſis negat prædeterminationem neceſſitantem ad bona, quæ ſunt libera nobis, vt adſtruat decretum, quo ſtante, ſi fiat contrarium, non ſit contra Dei voluntatem, quanvis ſit præter eius voluntatem, quæ eſt eius beneplacitum. Ergo vt adſtruat decretum quod non ſit prædeterminatum, quale ab Incognito intenditur. Etenim, tali decreto ſtante in Deo, eſt chimericum ſupponere, ſi à nobis fiat contrarium: & facta adhuc ea ſuppoſitione, impoſſibile rurfus eſt,

non modò vt fiat contra, ſed etiam vt fiat præter tale decretum.

Sed inquires primò ex Faſſeau ſuprà, Aleſis 4477 *1. p. queſt. 26. memb. 4. art. 3.* tractans, an prouidentia diuina ſit voluntariorum? arguit ſecundò pro parte negante: [Damascenus dicit, Oportet noſcere, quod omnia quidem prænoſcit Deus, non autem prædeterminat: cognoscit autem quæ in nobis ſunt, non prædeterminat autem ea. Sed omnia quæ ſunt prouidentia prædeterminat, quia ſuum prouidere eſt prædeterminare. Ergo ea quæ ſunt liberi arbitrii, non ſubſunt diuinæ prouidentia.] Sequitur autem partem affirmantem ait ad authoritatem Damasceni, [quod ipſemet ſoluit dicens, Non prædeterminat ea, quæ ſunt in nobis, quia non compellit ipſam virtutem, ideſt non cogit liberum arbitrium ad faciendum hoc, vel illud; tamen prænoſcit quæque ſunt.] Vbi Aleſis cum S. Damasceno non negat prædeterminatè ſimpliciter, ſed compellendo, & cogendo. Aſt quid affirmet, quid negat Aleſis, manifeſtant eius verba in Reſolutione: [Notandum, quod aliter ſubſunt diuinæ prouidentia ea quæ ſunt liberi arbitrii, quàm naturalia. Nam (ſicut dicit Damascenus) duplex eſt prouidentia, vna ſecundum acceptionem, alia ſecundum conſeſſionem. Et dicit, quod prouidentia ſecundum acceptionem eſt, vbi non contingit eſſe reſiſtentiam, nec contradictionem. Vnde hæc prouidentia eſt de his, vbi non contingit reſiſtentia. Et, hoc modo eſt de ipſis naturalibus, & quæ ſunt ordinata, nec aliter poſſent eſſe, ſicut Solem oriturum cras. Prouidentia autem ſecundum conſeſſionem eſt de his, vbi contingit eſſe reſiſtentiam, & contradictionem; & ſic eſt in libero arbitrio. Deus enim dedit libero arbitrio, vt conſentiat, vel non conſentiat bono, & ipſi malo conſentiat, ſi velit. Et quidquid faciat, ſiue bonum, ſiue malum, ſemper ordinat ipſum prouidentia. Vnde ſubſunt prouidentia ſecundum ordinationem, quia non cogit liberum arbitrium, licet ſub ipſa ſit, ſed permittit facere quidquid vult. Sed in bono ipſum adiuuat inſtinctu gratia; in malo autem non: ſed tamen malum perpetratum ordinat.] Hæc Aleſis. Ex quibus conſtat, ipſum, quia in S. Damasceno dicente de Deo, Non prædeterminat omnia, eo quod non prædeterminet quæ ſunt in nobis libera, poſſet quis ſumere non prædeterminat, pro non præordinat (ſi à nobis ſiant) ad certos fines ſuæ prouidentia, ita vt huic non ſubſeſſent; curiſſe excludere huiſmodi intelligentiam, ſaluà alià de Deo non prædeterminante per decretum antecedenter efficaciæ erga ea, quæ ſunt libera nobis; illud enim neceſſitaret. Et quidem ſi Aleſis loqueretur de Deo ſic prædeterminante, & non præciſe de Deo vt præordinante; quomodò diceret, [Prouidentia autem ſecundum conſeſſionem eſt de his vbi contingit eſſe reſiſtentiam, & contradictionem?] Nam in Deum ita prædeterminantem nulla contingit eſſe reſiſtentia, & contradictionem. Quomodò diceret, [Permittit libero arbitrio facere quidquid vult?] Quippe Deus ita prædeterminans ad vnum non habeat ſe indifferenter, vt liberum arbitrium velit vnum, vel alterum.

Inquires ſecundò ex eodem Faſſeau, Aleſis 4478 *1. p. queſt. 23. memb. 3. art. 4. ad 4.* ait: [Eſt quoddam immutabile ſecundum cauſam ſuperiorem,

riorem; tamen mutabile eſt ſecundum cauſam inferiorem. Vt ſi Deus præiudicet, me iturum Romanum, ſecundum cauſam ſuperiorem eſt immutabile, ſecundum cauſam inferiorem eſt mutabile; cum Deus præiudicet, & diſpoſuerit quod iſte actus eliciatur à mea voluntate non coacta. Non ſequitur ergo, Hoc eſt immutabile ſecundum cauſam ſuperiorem, ergo eſt immutabile.] Iuxta Aleſem itaque Deus decernit, ſeu diſponit immutabiliter, quod iſte actus eliciatur à mea voluntate liberè. Diſpoſitio autem habet rationem cauſalitatis efficientis, vt dicit *queſt. 26. membr. 3. art. 3.* Præſcientia etiam habet certitudinem ordinis, vt habet *queſt. 24. memb. 4. ad 3.* Nec tamen neceſſitat, quia vt notat *queſt. 26. memb. 7. art. 2.* impletur mediante cauſa ſecunda, & iuxta eius modum. Reſpondeo, notum per ſe eſſe, vt ſi actus aliquis fiat in tempore à me liberè, fuerit ex æternitate præuiliſ, & diſpoſitum à Deo, quod non fieret neceſſariò. Indène inferitur, fuiſſe ex æternitate diſpoſitum prædeterminatiuè, & antecedenter efficaciæ à Deo, vt fieret liberè? Satis vtrique eſt, vt Deus diſpoſuerit concurrere indifferenter ad illum, & cum affectu inclinationeque aliqui ad eum, qui ſit bonus. Eſt etiam indubitatum nobis, quod ait Aleſis, [prouidentiam ratione cauſalitatis ſuperadditæ ſe habere in ratione efficientis: & hoc modo dici prouidentiam bonam voluntatem Dei, quæ cuncta gubernantur, atque reguntur.] Quidnam exhibet, vt prouidentia ſe habeat in ratione efficientis prædeterminatiuè liberos actus creatos.

4479 Non minùs certum eſt nobis, quod inquit Aleſis, [Eſt neceſſitas abſoluta, de qua non eſt verum, quod quæ Deus præciſit, neceſſe eſt eſſe futura. Et eſt neceſſitas ordinis, & de hac verum eſt, quæ Deus præciſit, neceſſe eſt eſſe futura. Et hæc neceſſitas non opponitur contingentia ipſorum, quæ ſunt à libero arbitrio. Sed neceſſitas abſoluta opponitur.] Imò ex his verbis nos deducimus, ſcientiam diuinam viſionis non eſſe cauſam actuum noſtrorum contingentem, & liberè futurorum; tum quia alioqui ab ea proueniret neceſſitas abſoluta; tum quia neceſſitas ordinis admiſſa ab Aleſi in præſcientia viſionis videtur eſſe neceſſitas ſupponens priores obiectiue noſtros illos actus. Vt enim ipſe declarat loquens de prouidentia diuina, *q. 26. memb. 7. art. 2. in reſol.* [Diuina prouidentia, ſecundum quod huiſmodi, inducit rebus neceſſitatem ordinis. Nec dico neceſſitatem, quod hæc res ſit, vel illa; ſed neceſſitatem, quæ ordinetur poſtquam eſt. Et hoc etiam facit in his, quæ ſunt à libero arbitrio, licet mutabiliter procedat in eſſe à libero arbitrio; tamen inducit neceſſitatem ordinis, poſtquam ſunt ab illo; non neceſſitatem ad hoc, quod ſunt.] Sic ille. In quo expende neceſſitatem, quæ ordinetur poſtquam eſt, & neceſſitatem ordinis poſtquam ſunt.

4480 Ibidem in *Reſol.* ſcribit Aleſis: [Non ſequitur, ſi prouidentia eſt cauſa neceſſaria, quod propter hoc res omnes ſint immutabiles. Quoniam non ſolum dependent res ex hac cauſa immutabili, imò ex cauſa mutabili ſibi immediata, & propinqua, ſicut à libero arbitrio ſecundum eius diſpoſitionem exeunt, videlicet immediatè ab ipſa, & à prima cauſa, mediante ipſa; & ideo trahunt mutabilitatem ab ipſa, vt dicantur mutabiles.] His ex verbis quid deducat Faſſeau contra noſtram ſententiam, non aſſequor; potiùſque ego deducam, phyſicam prædeterminationem non poſſe reſpectu effectus contingentis

& liberi, conſtituere cauſam, actumque primum immediatum & propinquum, aut actum medium inter primum & ſecundum; non enim eſſet mutabilis, vt non ſequeretur effectus, exiſtente ipſa in libero arbitrio. Et hæc ad obiecta in *num. 4478*.

Non prætermittam, Aleſem in eadem *Reſol.* 4481 dicere: [Multiplex eſt neceſſarium. Vno modo neceſſarium, quod impoſſibile eſt aliter ſe habere, vel eſſe. Et hoc eſt neceſſarium ſimpliciter. Item aliter dicitur neceſſarium reſpectiue, & hoc dicitur multipliciter, quia eſt neceſſarium ab hoc. Item eſt neceſſarium cum hoc. Item eſt neceſſarium ab hoc. In his ergo, quæ ſunt à prouidentia, eſt neceſſarium ad hoc, non ab hoc, quoniam prouidentia non cogit liberum arbitrium. Vnde non poſſum ibi dicere neceſſitatem ab hoc, quæ eſt neceſſitas per violentiam, vel coactionem. Vnde dicit Damascenus, *Præcognoscit quæ in nobis ſunt, ſed non prædeterminat; non enim compellit virtutem*: ideſt, non prouidet cum coactione faciendi. Vnde neceſſarium ab hoc non eſt in his, quæ prouidentur ab ipſa prouidentia (quantum ad voluntaria dico,) ſed neceſſarium ad hoc. Quia cum res eſt à libero arbitrio, ſiue bonum fuerit, ſiue malum, ordinatur neceſſariò ab ipſa prouidentia ad aliquod bonum: non dico ad illud determinatum, vel ad illud, ſed inſinitè ad aliquod.] Cum hæc dicat Aleſis, cumque ad conſirmandam carentiam neceſſitatis ab hoc in actibus noſtris contingentibus, & liberis adducat S. Damascenum, qui negat diuinam ad eos prædeterminationem, cur non inferemus, Aleſem huic eſſe aduerſum? Et abſolutè, quomodò prædeterminatio non eſſet neceſſitas ab hoc, nempe à Deo cauſaliter alligante liberum arbitrium noſtrum ad vnum, quanquam ſine violentia, & coactione? Nam nunc ſuppono cum Goneto *tom. 7. diſp. 1. de Voluntario, art. 4.* & cum aliis communiter Thomiſtis, voluntatem noſtram, etſi poſſit à Deo neceſſitari, non tamen cogi in actibus, quos ipſa eliciat. De S. Damasceni loco in hac Sectione repetito recolantur ſcripta in *ſc. 225*.

Inquires tertio cum eodem Faſſeau, Aleſem 4482 *1. p. q. 9. memb. 2. & q. 26. memb. 7. art. 2.* docere, influere plus cauſam primam, quàm ſecundam; & habere ab illa hanc, quod influat: probateque *2. p. q. 9. memb. 3. art. 6. §. 3.* malam actionem, in quantum eſt actio, eſſe à Deo, quia ſi aliquid egreditur à noſtro libero arbitrio, hoc eſt ſecundum quod recipit influentiam à Deo. Ergo Aleſis approbat cauſæ primæ concurſum phyſicum præuiliſ, & prædeterminatiuum. Nulla eſt Conſequentia, ſi conſulantur verba Aleſis. Sunt hæc quantum ad primum: [Principia (ideſt naturæ, quas Deus ſe ſolo produxit) præceſſerunt immediatè; res autem, quæ ſunt ex principiis, mediatè, & immediatè à Deo procedunt: mediatè in quantum ex principiis; in quantum verò à Deo, immediatè, quia nunquam aliqua cauſa operatur in ſuo effectū, quin prima ipſa cauſa magis operetur in eodem effectū. Et ita non eſt aliquid creatum, in quo non ſit ſua actio immediatè, & ſua eſſentia.] Rurſus: [Si obijciatur, quod prima cauſa plus influat, quàm ſecunda. Ergo effectus (contingens, & liber) plus debet trahi ad immutabilitatem primæ cauſæ. Verum eſt, quod plus influat, quantum ad eſſe, quia illa non ſine iſta, imò ab iſta. Sed non plus, quantum ad diſpoſitionem eſſe, quoniam etſi prima cauſa plus influat, quàm alia; ſecunda tamen influat plus.]

plus, idest ampliori conformitate; ideo ei, scilicet secundæ causæ, conformantur res in dispositione.]

4483 Horum verborum priora independentia sunt à sensu de prædeterminatione physica. Et si enim hæc admittatur, saluari non potest ratione ipsius, causam primam magis operari in effectu; non enim ipsa effectui, sed causæ secundæ pro prioritate ad agendum immittitur à prima, vt supponit Fasseau *cap. & sect. 1. num. 4.* Edisserat ergo hic Theologus, quomodo causa prima operetur magis in effectu, quem producit simul cum causâ secunda; quandoquidem neque prædeterminationem, neque quidpiam aliud operetur sola in effectu vtriusque? Nos dicimus, operari magis lucem v. g. productam à se simul cum Sole: tum quia operatur producens, aut conseruans Solem iam antè productum, qui nisi conseruatus, aut primò productus à causa prima, non efficeret calorem. Tum quia ita operatur lucem, vt possit se solâ efficere eam, & conseruare; cum tamen Sol se solo non possit. Tum quia operatur vt causa generaliter prima, & vniuersalissima, cuius proprius effectus est esse primum in omnibus effectibus; nam omnia alia sunt determinationes ipsius, vt inquit S. Thomas lib. 3. contra Gentes, cap. 66. & vt lib. 2. cap. 21. *Esse est causatum primum, quod ex ratione sua communitatis apparet. Causa igitur propria essendi prima simpliciter, est agens primum, & vniuersale, quod est Deus: alia verò agentia non sunt causa essendi simpliciter, sed causa essendi hoc, vt hominem, vel alium.* Tum quia quod hæc numero lux præ alia eiusdem speciei fiat à Sole, referendum est in causam primam, cuius est determinare ad indiuiduationem effectus. Sunt & alij tituli, quos vide in *Cerf. cap. 1. & 2. de S. Thoma mente circa prædeterminationem physicam.* Qui omnes locum habent, quin causa prima physice prædeterminet secundas ad effectus, quos immediatè, & proximè operatur cum illis.

4484 Posteriora verba de causa prima influente plus, quantum ad esse, quam causa secunda, explicantur ab ipso Alensi, quatenus hæc non influit sine illa, à qua accepit esse primum, conseruationem, & virtutem influendi. Qui tituli optimè subsistunt absque prædeterminatione physica causæ secundæ à prima. Et secundæ liberæ, indifferentique ex se ad vtrumvis, si à prima imprimeretur prædeterminatio physica determinans causaliter ad vnum, quam ratione relinqueret prima, vt secunda plus influeret, quantum ad dispositionem; vtque ampliori conformitate influeret, ex sententia Alensis? Etenim prædeterminatio physica esset causalis ad vnum dispositio.

4485 Iam quantum ad secundam doctrinam Alensis, vocat in quæstionem, an actio mala, in quantum actio, sit à Deo? Et pro parte affirmante recitat quartum hoc argumentum: [Philosophus in libro de ciuilibus dicit, Causa prima, & vniuersalis plus est influens super suum causatum, quam causa secunda, & particularis. Ergo causa secunda, & particularis non agit sine prima causa, & vniuersali; quia ob hoc dicitur prima, & vniuersalis respectu illius. Sed causa secunda, & particularis est liberum arbitrium nostrum, quod vertibile est: prima causa, & vniuersalis Deus, qui est inuictibilis. Si ergo

aliquid egreditur à nostro libero arbitrio, hoc est secundum quod recipit influentiam à Deo. Ergo cum mala actio, secundum quod actio, procedat à libero arbitrio, erit etiam ipsa procedens à Deo.] Ita apud Alensem. Qui amplectitur parrem affirmantem. Num verò approbet, necne hanc rationem vt efficacem? non constat, vt nec de cæteris quatuordecim ibidem recitatis. Suam ipse ponit in *Resol.* Sed per me approbarit.

In primis axioma Philosophi in libro de causis nihil conducit pro physica prædeterminatione causæ secundæ à prima ad actionem inflectam malitiæ morali, vt neque ad non infectam. Ita constat ex proximè dictis, & ex remotè in *sect. 213. ac 198.* necnon in *Euentil. 15. num. 439.* vbi audis dictum antonomasticè Philosophum, ne putes proloquium fuisse Aristotelis. Non fuit nisi Procli, Philosophi Platonici, cuius de Causis liber, vt nunc est in vsu, dicitur abbreviatus ab Abucate Avena, Arabe, vt ex Pico Mirandulano refert Theophilus Raynaudus in *nona libertatis Gibiensiana explicatione, parte 2. cap. 4. n. 19.* & ex vtroque Lalemandetis *disp. 4. Phys. parte 4. clypeo 3. pag. 397.*

Deinde Alensis in prima Consequentia non infert ex axioma illo, nisi causam secundam non agere sine prima. Id quod in confesso est nobis. Tertio in Consequentia secunda, recipere nostrum liberum arbitrium influentiam à Deo, cur trahitur ad recipiendam physicam prædeterminationem? Cum neque in antecedentibus contineatur, neque declaratur in ipsa Consequentia; sed actionis malæ entitatem physicam, cum procedat à libero nostro arbitrio, procedere etiam à Deo: quod nos etiam concedimus. Vnde liberum nostrum arbitrium recipere influentiam à Deo, nihil aliud est, quam recipere esse, conseruationem, dispositiones, virtutemque operandi, efficiendique physice, necnon influentiam actualem; siquidem quæ est liberi arbitrij, & in ipso intrinsecè recepta, sit identicè influentia Dei.

Cum argumento hoc quarto Alensis coniungit Fasseau aliud ordine duodecimum, scilicet: [Isaie 10. *Numquid eleuabitur securis aduersus eum qui fecit in ea?* Ibi dicitur Sennacherib virga, serra, baculus Dei. Glossa, Sicut huiusmodi instrumenta nihil sunt per se agentia, ita Sennacherib nihil per se operatus est. Sed quod eius voluntas fuit mala, constat, quia superbiuit. Vnde ei impropèratur, *Numquid eleuabitur, &c.* Et tamen dicitur instrumentum Dei in ista actione. Actio autem magis attribuitur agenti per instrumentum, quam instrumento. Ergo primum.] Sed & istud argumentum dirigitur solummodo ad probandum concursum simultaneum physicum Dei cum Sennacherib ad prauas eius actiones afflictivas Iudæorum, quas permisit Deus, vtens armis, & potentia bellicâ Sennacherib, tanquam instrumentis, quibus puniret, & exerceret Iudæos. Vide, si lubet, dicta in *num. 1958. & nonnullis seqq.* Notaque, Alensem ibidem proponere decimum argumentum de prophetia Caphæ apud 11. *Ioannis, vers. 50. & 51.* Quare cum sit antiquum ad probandum concursum simultaneum Dei in actionem prauam, inflexit illud nouiter Gonetus *tom. 3. disp. 8. art. 4. §. 6. pag. 695.* pro physica prædeterminatione. Ad quod iam respondi 1. parte, respondentque

dentque *Cerf. cap. 5. num. 267.* Herrera *tract. de Predest. & Reprob. quest. 7. sect. 5. ex numero 83.*

4489 Tandem circa Alensem Ludouicus à Dola *disp. quadripartita de modo conuictionis concursuum Dei, & creaturæ, parte 4. cap. & num. 5.* contendit, denegatum ab eo fuisse concursum physicum simultaneum immediatum Dei cum voluntate nostra ad actiones prauas, quando 1. p. *quest. 35. memb. 2.* scripsit: [Nihil fit (iuxta S. Augustinum lib. 3. de Trinitate cap. 4.) visibiliter, & sensibiliter, quod non de interiori, invisibili, atque intelligibili aula Summi Imperatoris aut iubeatur, aut permittatur, secundum ineffabilem institutam premiorum, atque penarum, gratiarum, & retributionum, in ista totius creaturæ amplissima quadam, immensaque Republica. Non ergo concedendum, quod nihil fit, quod non egrediatur de aula Summi Imperatoris, quia ex hoc sequeretur, quod malum egrederetur de aula: quod esset dicere, quod malum culpæ haberet exemplar in Deo, & quod Deus esset eius causa. Sed secundum Augustinum dicendum, quod nihil fit, quod non de intelligibili, &c. aut iubeatur, quantum ad bona; aut permittatur, quantum ad mala. Ad illud ergo, quo quaeritur, vtrum sit vniuersalis causa respectu omnium? Concedendum est, quod vniuersalis est causa respectu omnium, quæ sunt ex causa efficiente, & sunt tantum bona; nam malorum non propriè est causa efficiens, sicut ostendit Augustinus lib. 12. de Ciuit. Dei, cap. 7. & Dionysius in lib. de Diuinis nominibus.]

4490 Si cui hæc verba persuadent intentum Dolani, longè erit, vt Alensi attribuat opinionem de physica ad materiale peccati prædeterminatione; interpretabiturque cum Doctorem in aliis locis, vt Dolanus, de Deo causa remota, ac mediata actionis prauæ, vt actio est. Mihi non persuadent; nam Alensis in hoc loco non fatetur, sicut in aliis, de actione, vt præcisè physica, sed vt praua est. *Non est autem ex Deo iniquitas, quæ homo se inuoluit, malè vtendo libero arbitrio, et si natura ex Deo sit,* vt ait S. Augustinus libro 7. de Genesi ad lit. cap. 26. Et adhuc actionem prauam non operatur Deus propriè, & per se, sicut naturam; nec enim sicut hanc, ita & illam intendit; permittit namque tantum, vt à libero nostro arbitrio quasi rapiatur concursus physicus; & immediatus suæ Omnipotentia.

SECTIO CCCXVI.

Ad-verseturne B. Albertus Magnus?

4491 Ita videtur Paulo Fasseau *cap. 6. sect. 1. numero 295. & 296.* Nam B. Albertus primò ait apud Dionysium Carthusianum in 1. *dist. 45. quest. 2.* si quid operantur causæ aliæ, hoc accipiunt à voluntate Dei operante, continente, mouenteque eas. Additque, S. Augustinum reprehendere illos, qui negant, Deum mouere ad opera naturæ. Secundò apud Gonetum *tom. 3. disp. 8. art. 4. §. 7. pag. 701.* [Cum actus malus, secundum conuersionem ad materiam, sit simpliciter actus egrediens à poten-

tia actiua perfecta, secundum naturam; ideo concluderunt moderni, quod non egreditur ab ea, nisi secundum quod mouetur à causa prima; alioquin sequeretur, duo esse prima principia.] Quibus verbis significatur præmotio ad materiale peccati. Tertio apud Carthusianum in 2. *dist. 37. quest. 1.* Deum directè atque causaliter inclinare ad bonum. Quarto apud eundem in 1. *dist. 41. quest. 1.* prædeterminationem, & reprobationem non habere causam. Quintò apud eundem in 1. *dist. 48. quest. 1.* scientiam Dei esse causam bonorum; Origenemque tradentem, quia futura sunt, ideo Deus nouit, non intendere loqui de causa rei, sed de causa Consequentia; illa enim sumitur ab effectu ad causam, & è conuerso.

Hæc B. Alberti, si lecta in ipso fuissent (vt facile erat) non allegarentur à Fasseau contra doctrinam nostram. Prima extant in 1. *dist. 45. artic. 8.* proferunturque ad confirmandam cooperationem Dei per suam voluntatem intendentem, vel permittentem, in omnes effectus causarum secundarum, quas Deus producit, continet in suo esse, seu conseruat, mouetque simultaneo concursu, variisque aliis modis elucidatis à *Cerf. cap. 2. §. 1. & sæpè à nobis,* quin necesse sit addere modum præmouendi, seu prædeterminandi physice, de quo non meminit ibi B. Albertus. Et quod addit ex S. Augustino, nihil aliud est, quam Deum non tantum mouere cælum, vt dicebant Philosophi nonnulli, sed etiam concurrere ad effectus omnes infra lunæ orbem.

Secundus locus habetur in 2. *dist. 35. art. 7.* vbi exagitur celebris quæstio, an malus actus, in quantum actus, sit à Deo physice immediatè concurrente cum voluntate nostra? Circa quam quæstionem [antiqui, vt patet in litera Magistri, duobus modis opinabantur. Quidam enim dicebant, voluntatem per se sufficere ad actum malum, sed non ad actum bonum, vel indifferentem. Et dixerunt, quod ex hoc non sequitur, duo prima principia esse, quia voluntas per se agit actum malum; tamen ipsa non est à se. In eo autem quod est primum principium, exigitur quod sit à se, & agat à se. Ratio autem prior ipsorum fuit, quod actus malus non agitur, nisi secundum quod est. Sed in genere, vel sine malitia existens, non est nisi in potentia, & secundum intellectum. Ergo non agitur hoc modo. Est autem actus malus actualiter coniunctus malitiæ. Ergo agitur secundum quod est malitiæ coniunctus. Hoc autem modo non agitur à Deo. Ergo actus malus non est à Deo. Et hæc opinio obtinuerat plures antiquorum.] Qui proinde dicebant, Deum proximè, & immediatè non efficere cum voluntate creatam actum malum. Sed subiungit B. Albertus: [Quia verò moderni viderunt, quod perfectius est agere quam esse, viderunt quod id, quod non est à se, nec potest à se manere in esse, multò minus potest agere à seipso. Et cum actus malus, &c. vt supra.] Post quæ: [Et hæc est causa, quare & alia opinio ferè cessit ab aula, & à multis modernorum reputatur hæretica. Sustinendo igitur istam opinionem, soluendum est ad obiecta per ordinem.] Sic B. Albertus tractans quæstionem prædictam. In qua nos sequimur cum ipso, & cum modernis sui temporis partem affirmatiuam, licet negatiuam non reputemus hæreticam. At proferri partem affirmatiuam, vndenam sit subscribere opinioni de concursu

concurſu Dei, non tantùm ſimultaneo, ſed etiam præiudicio, & prædeterminatio ad materiale peccati?

4494 Dices ex Goneto pag. 703. eſſe ſaltem non ſequi B. Albertum, neque modernos ipſi coactaneos, qui ita tradiderunt illum concurſum, vt ſimul hunc expreſſerint in eis verbis: [Non egreditur ab ea, niſi ſecundùm quod mouetur à cauſa prima.] Nam concurſus ſimultaneus non facit, quod actus egrediatur à potentia actiua, nec illam mouet ad agendum, ſed tantùm ſimul inſiſtit cum ea in eandem operationem, & effectum. Reſpondeo id, quod traditum fuit à Doctõribus illis, ſtare bene, ſi egreſſio actus à voluntate creata, vt potentia immanenter actiua, non fiat, niſi cauſa prima concurrente ſimultaneè per actionem identifiſicatam realiter cum actione voluntatis, proindeque recepta in hac, & hanc mouente. Stat & idem ipſum conpluribus aliis modis, de quibus prælaudatus Cerſ. Nec ad ſcopum Doctõrum illorum neceſſarius erat modus mouendi prædeterminatiuè; quem fundare in vno verbo *mouendi*, tot alias habente ſignificationes, & quando opus non erat ad opinionem illorum Doctõrum contra veteres alios, niſium videtur.